
REGIONE PIEMONTE BU42S2 16/10/2014 
 

Consiglio Regionale 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A04010/141/2014  

Data: 29 settembre 2014  
Direzione: A04010 

 
 
Revoca affidamento alla Ditta Srl F.lli Scaravaglio & C. per la stampa di 1.500 copie di due 
cataloghi delle mostre della Biblioteca della Regione Piemonte. Disimpegno spesa di € 4.836,00 
o.f.c. sul Cap. 13040, Art. 12 – Esercizio Finanziario 2014 
 

(omissis) 
 

PREMESSA 
 

Premesso che con deliberazione n. 149 del 3.12.2013 l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale del Piemonte ha approvato le proposte operative, gli obiettivi, i programmi e le iniziative 
della Direzione Comunicazione Istituzionale dell’Assemblea regionale per l’anno 2014; 
Premesso, altresì, che con deliberazione n. 2 del 14.1.2014 l’Ufficio di Presidenza ha provveduto ad 
assegnare le risorse finanziarie per l’anno 2014, demandando ai responsabili della gestione della 
spesa l’assunzione di relativi impegni di spesa; 
Premesso che il Consiglio regionale in relazione a eventi di carattere culturale, assistenziale, 
sportivo, ecc. realizza pubblicazioni di comunicazione istituzionale tra cui rientra la stampa di 
cataloghi specifici per materia con logo regionale da distribuire, in particolare, nel corso delle visite 
guidate dell’Assemblea regionale e in Biblioteca, nell’ambito del progetto “Porte Aperte a Palazzo 
Lascaris”; 
Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. A04010/218/2013 del 14/10/2013 si è 
provveduto ad affidare alla Ditta Srl F.lli Scaravaglio & C. la stampa di sei cataloghi di 48 pagine 
cadauno, per un totale di 4.500 copie, impegnando la somma complessiva di € 14.508,00, di cui € 
2.418,00 o.f.c. sul Cap. 13040 Art. 12 - Esercizio finanziario 2013 e € 12.090,00 o.f.c. sul Cap. 
13040 Art. 12 - Esercizio finanziario 2014; 
Considerato che la Ditta Srl F.lli Scaravaglio & C., per motivi interni, ha dichiarato di non poter 
stampare gli ultimi due cataloghi come da fornitura inviando relativa lettera di rinuncia agli atti 
della direzione (prot. CR n. 28507/A04010 del 16/09/2014), si ritiene di dover revocare il suddetto 
contratto; 
Considerato pertanto che per la stampa dei cataloghi era stata impegnata la somma complessiva di € 
14.508,00 o.f.c. sul Cap. 13040, Art. 12, esercizi finanziari 2013/2014, si ritiene di disimpegnare sul 
medesimo capitolo e articolo, relativamente all’esercizio finanziario 2014, l’importo di € 4.836,00 
(impegno n. 40/2014) pari alla somma necessaria alla stampa di 1.500 copie di due cataloghi della 
collana “Mostre della Biblioteca della Regione Piemonte”, demandando ad una ulteriore 
determinazione il nuovo impegno di spesa a seguito dell’individuazione della ditta a cui si riaffiderà 
la stampa dei suddetti volumi; 
Tutto cio' premesso, 
 

DETERMINA 
 



1. - di autorizzare - per le motivazioni espresse in premessa - la revoca del contratto alla Ditta Srl 
F.lli Scaravaglio & C. per la stampa di n. 1.500 copie di due cataloghi della collana “Mostre della 
Biblioteca della Regione Piemonte”; 
2. - di autorizzare il disimpegno della somma di € 4.836,00 (impegno n. 40/2014) sul cap. 13040 
art. 12; 
3. - di ripristinare la disponibilità della somma di € 4.836,00 sul cap. 13040 art. 12 del bilancio 
2014. 
 

Il Direttore 
Domenico Tomatis 

 


